suffecerit dixisse reliqua simili modo in febricitantibus esse facienda, quemadmodum in vstis & refrigeratis citra febrē, facienda præcepimus. Non tū quouis tēpore lauandos febricitantes esse, sed in accessionis remissione. Præterea qui ex vstione febricitant, ijs intendendam quæ ex refrigerantibus constat, curationem esse: ijs vero qui ex frigore, eam quæ ex calfacientibus cōsistit, remittendam. Reliquum autem fuerit, vt cōmunitatē ac differentiam in victu omnium cōprehensarum conditionum in proposito temperamēto, vbi febre diaria laborat, exponamus. Omnium igit cōmunis victus species esto, quæ & boni sit succi, & concoctu facilis, & quæ nusquam exiguis cutis meatibus inhæreat. Sed ijs qui exusti sunt, cum eo quod refrigeret & humectet. Pari modo ijs quos ira male habuit, ijs vero qui refrigerati fuerunt, cum eo quod calfaciat modice. Ijs qui per uigilio, & tristitia, & nimia cura sunt affecti: qd humectet ac somnum conciliet. Ad eundem modum ijs qui fatigati sunt, magis nutriens. Ijs qui refrigerati sunt, minus nutriēs. Reliquis quod medium sit amborum. Vinum vero ipse cōscijs es omnibus me eiusmodi naturis concedere: sed quod tum aspectu, tum viribus sit aquosum. Id enim ad omnia vtilius q̄ aqua est, vtpote quod & concoctionem iuuat, & vrinas ac sudores prouocet. Constat autem & Hippocratem non in diarijs modo febribus, verū etiam in acutis, ex ijs quæ de acutarum victu prodit, vinum dare. At in sexto Epidemion, siue ipse sit, siue Thessalus eius filius, vinum calidis temperamentis prohibet: idq; non modo cum febricitant, sed etiam per sanitatem. Quippe in calida natura suadet tum refrigerationē, tum aquæ potionē, tum quietem. Nisi forte copiosius vtendum esse aqua q̄ vino eiusmodi naturis suadere eum dixeris: quæ admodum nonnullis placet. Hoc igitur seorsum per se disquiratur. De potione vero frigida decidendum. Ego igitur censeo eius generis naturas, & dum valent, eiusmodi potione magnopere iuari: nec in diaria febre, ijs quibus in vsu fuit, eam circūcido. Siquis vero non assuevit, huic per febre dare non inceperim, nisi pristina planè sanitate prius reddita. Quod si vel propter timiditatem, vel propter consuetudinem à pueris, vel falsam opinionem, frigidam timeat: tū opere homini persuadeam, obseruans in æstate cum æstuat, tum oratione post opus. Nam vbi post vsum eiusmodi potione liberatus statim ab vrendo æstuat, est, visusq; firmiorem ex eo stomachum q̄ ante habere, tum ventriculus illi biliosum deiecit, & probe concoxit, ac corpus, cum ea iterum iterumq; vsus fuerit, reficitur, tum vero alijs quoq; et indicatis, quibus simili ratione contuli, exposuerim primum quidem, illud esse omnium longe verissimum, q̄ contraria contrariorum sunt remedia. Proditum autem mihi de hoc prius est, mox illud, q̄ temperamentum eius, sanitatis symmetriam egressum, morbo est propinquum. Tum q̄ sanitas eiusmodi corporum dubia est, ac potius in affectu, quam schelin vocant: q̄ in habitu, quam hexin. Præterea q̄ si boni temperamenti esset, hoc illi omni studio tuerer: cum vero vitiosi sit temperamenti & naturæ, in melius immuto. Porro dictum & de his fusius est in libris de sanitate tuenda. Vnde nec immorandum

\* Ap. diabēz  
σινος. i. affectus  
tionis

300. f. 100. is.

cap. 13.  
7.

**A** dum mihi hic multis est eos imitanti scriptores, qui cum pauca prorsus sciant, ipsa in oibus libris inculcant. Id. n. non multa est docere, sed multa scribere, & multas chartas consumere, cum liceat paucas: ac multum temporis nulla necessitate contere. Itaq; nec notas diariarum febrium hoc loco describo, utpote iam praedictas mihi in secundo de crisi propemodum vniuersas: siquæ vero reliquæ fuerunt, etiam in primo de febrium differentijs proditas. Quinetiam in libris de pulsibus, quantum ex ipsis sit vtile, exposuimus, soli (vt scis) omnium qui ante nos fuerunt {Idq;} adeo (arbitror) clare, vt nec puerum quod tradidimus, lateat: cum Archigenes (vt ostendimus) nō docuerit, sed deblaterarit plurima tum in opere de pulsibus, tum in eo quod de febriū significatione inscribit. Tanq̄ autem eum, qui in aluminosa aqua se lauit, medici vsq; in tertium diē cibo ab-

† Addit antiq  
cod. xxi no πω  
δέντωρ. i. & q  
fatigati fuerūt

stinere iusserunt: ad eundem scis modum neminem eorum qui vel exusti fuerunt, vel alia quapiam ex iam dictis causis febri tentati, lauisse, aut nutriuisse, priusquam diatriton transmisissent. necesse enim profectō est & me diatriton dicere, ne in hoc quoq; nugis eorum me exponam, dicentium aliam esse tertij diei accessionē, aliam ipsam primam diatriton. quippe haecenus eorum nugas processisse, ipse aliquando audisti. Sed siue primam diatriton, siue aliud quiduis appellasse velint, non semel nos bis ue aut ter, verum sepius, q̄ vt meminisse possimus, tum in primo statim

**B** die ad vesperam eos qui diaria febrī laborarunt, lauimus, tum vel magis in secundo, immo etiam in ipso tertio, ceu paulo ante diximus de eo cui stipata cutis fuerat. Verum hanc causam rarerer vidi febrem accendere: (itaq; etiam hanc maxime tractandam desumpsi) vltionem vero, & lassitudinem, & cæterorum singula planē sæpe. Vidisti autem eos omnes quarto die mane ad solita redire munia: ac medicis, qui ipsos tertium diem prorsus in cibi inedia exegisse fuerant opinati, occurrere. Itaq; etiam miranti tibi ac quærenti quid demum causæ esset, cur vel nunc saltem eiusmodi medici ab ijs, quæ perperam opinantur, non recedant: conuenienter (vt arbitror) respondi, q̄ neq; veram speculationem noscerent, & nunc eam incipere discere erubescerent. Aliqui tñ (veluti confitentem aliquē ex ijs quendam, idq; cum lachrymis, veritatem nobis solis audiisti) nec vitæ sibi necessaria aiunt affutura, siqui eos scire aliqd existimant, discentes iam videant. Verum tu hoc semel audisti: Deos aut omnes testor, multos id mihi sæpe soli confessos, idq; lachrymantes, ac infelicitatē suam deplorantes, q̄ sub malis præceptoribus tempus perdidissent. Iuroq; tibi rursus deos, illud quoq; mihi persæpe à cōdiscipulis dictum esse, cum essem adhuc ætate ado-

† Addit antiq  
cod. d'vva μιν  
i. facultatē vel

**C**lescens. Nam cum mihi mos esset, vbi aliquis me de se cta aliqua num sana esset percontaretur, dicere, me respondere nō posse, nisi reliquorum oium dogmata didicissem, ac † methodum quampiam mihi comparassem, qua quod potius esset discernere: non pauci ex cōdiscipulis qui hæc audierant, mihi responderunt, me & excellenti natura, & singulari propter patris mei liberalitatem esse eruditione, tum & ætatem ad discendum idoneam, & impensas vnde disciplinis vacem suppeditatas habere: secum non ita agi, qui & rudes in primis disciplinis essent, nec acuto vt ego ingenio, nec quod impenderent habere. itaq; cōtentos esse oportere ijs, quæ nunc nosset, qualiacunq; ea forent. Minime igitur mireris cur plerq; medicorum non pudeat diatriton in ore habere: etiam si sexcenties nos prælagire in agris viderunt, diaria ne febrī laborarent, an ea quæ tertio, quarto ue die accessionem aliquam esset habitura. Illud potius æstima quod Hippocrates monuit, homo aliās ingenio maxime philosophico: Cum † {in acumine} morbus est, statim

† peracutus  
\* At tenuiss.  
mo

tum vltimos labores infert, tum tenui ad vltimum victu necesse est vti. Vbi vero non, sed licet liberalius cibare: tantum est de vltimo remittendum, quantum morbus vltimis est mitior. Labores nanq; dicit omnia quæ hominem offendunt: vltimos vero, maximos: quales utiq; in summo vigore fiunt. Iubet autem reseruari in id temporis summam victus tenuitatem: nihil profectō docens diuersum ab eo quod alibi dixit: Cum in summo vigore morbus est: tum victu vt tenuissimo est necesse. Atqui fieri non potest vt summam victus tenuitatem ad summi vigoris tempus differas, nisi inter initia conieceris circiter quotum diem in vigore morbus sit futurus. Sed & insanire Hippocratem dicunt, qui hæc scripserit, & tamen si nos opere ea ostendimus, omnia potius putāt, q̄ posse quempiam in prima aliquando accessione certam notitiam affectus ipsius ægrotantis habere. Ego vero nec in omnibus ægrotantibus fateor exacte me scire in primo die affectum, nec vllam diariam me febrem posse fugere. at vero vt nihil in victus ratione primis saltem diebus pecces, hoc satis est, si discernere diariam à reliquis queas. Ac propterea quarto die, in quo illi hominem quem iam siccarunt, primum nutrire incipiunt: nos ad consuetam dimittimus: ac à diarijs in acutas febres transitum fieri hac victus ratione prohibemus: cum si quis aliter cibat, excipient necessario iam dictas naturas ardētissimæ febres. Sunt. n. aliæ nature, quibus aut nihil, aut non magnopere incōmodet tot dierū inedia: sicut è diuerso aliæ, quibus non modo innoxia, sed etiam vtilis est trium dierum inedia. Verum de cæteris naturis post decernā. Propositum vero nunc nobis ab initio temperamentum inedia in summum ducunt discrimen, in quacunq; iniungantur febrī, non solum ijs quas modo cōmemorauī diarijs.

Quo pacto diaria febris ex obstructione curanda sit, ut præcaueamus ne in putridā pertranseat. CAP. 4.

**E** Tenim si propter obstructionem aliquando (vt dictum est) morata transpiratio est: si parua ea sit, qui recte deterferit, secundam fore accessionem vetabit: sin momentanea, non possis

Septima Classis,

ggggggg iiij ita

## Gal. methodi medendi

ita promittere. Quod si & multi, & crassi, & glutinosi impacti succi sint: quæ hos excipit febris, fieri non potest ut intra fines diariarum consistat. quando ex necessitate huic in mali succi naturis ea quæ ex putredine humorum accenditur, succedet. Nam in alijs saltem temperamentis, quæ in sequentibus exponam: excitari ex tali causa potest citra humorum putredinem aliqua continentis febris species. Porro capere eiusmodi sermones omnino non potest, qui prius in memoratis operibus non sit exercitatus: ac potissimum in eo quod de febrium differentia inscribitur. Nam ubi obstructio quæpiam mediocris est, ob quam febricitant quibus vitiosus est succus: in primo die, atq; etiam secundi aliqua parte, nullum est in pulsu putredinis signum, æque ut nec cruditatis in urinis. Protracta tñ inclinatione, nec amplius pro ratione, sicut post summum vigorem inceperat, cedente, suspectus affectus est: veluti e diverso in quibus ad solutionem festinat, vel halitus aliqui vel sudores exierunt, vel multa bona vrina, cū signis in pulsu bonis: in ijs pculdubio diaria febris est. Sed quæ ex parua orit̄ obstructione, ea (vt dictū est) saltē inter initia similis diarijs est. Protracta tñ inclinatione, suspecta reddit̄: quæ putredinis indicia in pulsu adhuc nō appareant. Quippe nisi vitiosus succus penitus transpiret, necesse est putrefiat. Ergo ut transpiret, maiore iam auxilio est opus. Ac si qdem vel puer, vel senex sit, sanguinem detrahere nō licet. Inter has ætates: ubi robur egro nō deest, secunda vena est, etiā si plenitudinis signa nō adsunt. Prestat enim vitiosi succi maiore parte emissa, ad detergēdas obstructiōes accedere: cū alioqui metus sit, si obstructiōibus liberandis priusq̄ vacuaueris studeas, ne ipsas magis impingas. At soluent quæ obstructiōes, quæ deterforiā facultatem obtinent, seu foris cuti sint admota, seu intrō in corpus accepta. Periculum vero est etiā ne quæ foras trahunt, vnā cū ijs, quæ obstruunt, etiā aliud quipiam attrahant: & quæ ab interno sursum ferunt, aliquid secū in ijs, quæ in vasis continent, rapiāt. Quod ipsum si tenax sit et crassum, obstructionem planē geminabit. Sin aliter, multitudine certe sua non parum oīno nocebit. Cernimus. n. aliqñ etiam quod multum est, cū simul totū confluit, obstruēdo herere, infigiq; nō minus, q̄ ea quæ glutinosa sunt & crassa. q̄ si per meatus angustos est transitus, multo pfecto magis retineri. Quod igitur & his iter liberū, & ijs quæ foris admouentur, attractio tuta sit, vtilissimū est corpus inanisse. Quinetiā fumosa fuliginosaq; succorū excrementa quæ transpirāt, succis ipsis imminutis pauciora restabunt. Quare inde quoq; minor reddetur febrilis calor, sic vt foras trāspirare, si exiguæ obstructiōes sint, queat. Ergo cū suspicio erit cutim esse ex obstructione oclusam, (id quod tum ex eo conijcies, q̄ nō fuerit in primæ accessio nis remissione vacuatio satis magna, tum q̄ similis sibi pdurauerit remissio) si homo ex nulla manifesta febricitauit causa, etiā certius argumentū obstructiōis habes. Sin ex euidenti aliqua causa, fieri potest, vt duæ simul coierint causæ, nam si altera tñ causarum, nēpe quam externa impressit, subellet, imminuta remissio fuisse cum sensibili alicuius expulsiōe. Haudquaq; igit̄ differendum est: si sanguinis aliquid vita laborantiū mittere. i. tum ad virtutis, tum ad obstructiōis modū proportionē. Discerne aut̄ obstructiōis magnitudo ex ipsa magnitudine febris: vt quæ ex maiore obstructiōe maior, ex minore minor inciderit. Vbi vero modice vacuaueris, haud multo post aut nutrimentū aliquod, aut pharmacū ex ijs, quæ detergeāt, exhibebis. Sunt porrō nō multa, quæ in febribus id p̄stent. Sed, sicut dictū prius est, in alimētorū ratiōe sunt ptissana, & mulla: in pharmacorum, oxymeli; & quæcūq; incoquere in mulla licet, ceu calaminthā, & hysopū, & origanū, & serpillū, & irim, & apium. Verum hæc oīa iusto sunt calidiora, ideoq; febres accendūt, ita vtiq; vt vinū. Oxymeli vero solū nec febres accēdit, & strenue deterget sic, vt ea q̄ glutinosa crassaq; sunt, dissoluat, & meatus obstructos liberet. Porro inter mullam & oxymeli medium locū habet quod Apomeli græce dicit̄: cuius plurimus in Peloponneso est vsus. Non immerito arbitror & saccharū inter hæc numerandū. Ex hoc victu seruabis q̄tum de febrili calore minuitur. Etenim si tertio die mane videris minimū esse quod de febre relinquit̄, ac neq; putredinis humorū in pulsu nota sublit, neq; i vrina cruditatis; suspecta vero hora, qua primo die febris occupauit, extra meridiem sit, audacter hoīem q̄ocyslime lauabis, longe ante sextam horā. Abunde tñ sit, si intra tertiam horam lauationē compleueris. Ad eundē modum & si decimam horā suspectam habueris, vsq; ad septimā laues licet: cum tres equinoctiales horas quatuor ue inter balneum, accessionisq; t̄ps interponi, abunde sit satis. Debet aut̄ in balneo corpus prius vnctum, ac moderatissime frictum, mox detergeri extrinsecus, abluīq;. Sanè detergētium materiam expositā habes in cōmērarijs ijs, qui de medicamētis sunt conscripti. Deligēda vero semper sunt, quæ ad rē propositā sint accōmoda. Quippe distincta in his sunt, tum quæ magis, tum quæ minus detergent. Sed & nunc exēpli causa pauca dicemus. Moderatissime detergent tum erui farina, tum hordei, tum fabarū. præterea mulla quæ sit aquosa, magis vero q̄ hæc, iris, & panacis radix, & aristolochia; & mulla quæ mediocri est mistura: veluti etiā hac magis, quæ meracissima est. Fit hæc vbi mista melli exigua est aqua: sic vt liquatū mel exiguos cutis meatus facile ingredi possit. Possunt aut̄ vel hac magis detergere tum spuma nitri, tum nitrum ipsum, tum aphronitrū. Sit aut̄ nitrum oportet, quod ex tenuibus partibus constet, cuiusmodi Berenicium est: Si vero lapidosum sit, vri id læuigariq; diligenter debebit. Mel autem purissimum, acerrimumq; cuiusmodi est Hymmetium. Est autē & sapo ex ijs quæ maxime detergere valeant. Atq; hæc satis multa detergētium materia exempla sunt.

lib. ij. cap. 10. d.

ut oc p. t. ro. uia. q. f.

† Antiqui codices addūt & vor rō. i. vel madores,

\* In A. C. Græ. legif. exp̄p̄r. τούτοι. solūit obstructiōē. \* At. 2. i. vel

† sanguinem

**A** pla sunt. Tempestiuū. n. est iam ad ea quæ post balneum adhibentur, accedamus. Sunt aut̃ ea minime multa. Nam præter aquam, quæ parum apij incoctū in se habuerit, nihil his est offerēdum. Licet quod inter balneum & suspectas horas spatium erit, trium fore horarū conijciamus: si vero circa vesperam, aut duabus horis citius q̃ primo die accessio inuadet: tum lauisse mane liceat, tū cibasse, sed tantū ptisanæ cremore. Deinde si suspectæ horæ nihil prorsus afferant, & lauare rursus si velit licet, & cibare, ad eas quas diximus considerationes intento. Sin aliquid eueniat, & cōferendū id est cum accessione quæ primo die inciderat, & tum vrinæ considerandæ, tum pulsus sunt. Quæ omnia profectō mediocria apparebunt, vbi exigua relinquitur obstructio. Quare ipsum & lauabis quarto die, & cibabis, ad iam dictas considerationes spectans: sperabisq; nihil quanto die superuenturū. At si magna obstructio facta sit, ea febris ex diariarū genere non erit. Quare in proximum differatur librum, cum in hoc de diarijs tantum agere statuerimus.

De Diarijs febribus, quæ superueniunt cruditatibus ciborum.

CAP. 5.

**Q**uoniam igitur diariæ febres in propositis corporum temperamentis sæpenumero est ciborum cruditatibus succedūt, proximum fuerit de ipsis disserere. Ergo pessima quidem in eiusmodi temperamentis cruditas est, citissimēq; febrem accendit, in qua cibi in nidorulentam & fumosam qualitatem corrumpuntur. quando ea quæ in acidam vertit, vt raro talibus naturis contingit, ita minus nocet. Dicemus autem de vtraq; seorsum, incipientes ab ea quæ sæpius his incidit, & magis lædit. Ea est (vt diximus) nidorosa quædam ac fumosa. Quæ vtiq; si alius lubrica est, minus est noxia: sin adstringitur, grauis est. Siquidem ex adstrictione eius, vitiosæ naturæ in febres prompte incidunt, ac potissimum cum neglecto consilio in lectulo domi manendi, ad solita conuertuntur opera. Febricitant autem nonnulli & ex ijs, quos diarrhœa ex cruditate male habet. Quibus vtiq; non minime proritur febris ex desurgendi frequentia. Quod si etiam rosio, aut dolor, aut calor immodicus in ventriculo & intestinis sit, hinc vtiq; vel longe magis affectio febrilis increfcit. Est autem eorum, quibus clausa alius est, et quibus fluēs, non eadem sanatio. Itaq; est seorsum de vtriusq; agetur. Apparebit. n. sic tractantibus non solum quatenus differunt, sed et quantum ambobus sit cōmune. Si igitur ea tantum quæ corrupta fuerit, vacuata esse videntur, tum lauandum, tum nutriendum in remissione febris est: sed ijs quæ circa ventriculum sunt, prius consulto. Sin ita multa inanitio aut prius facta sit, aut nunc etiam in homine duret, vt virtus iam defessa sit, satius est omiſſa lauatiōe cibare: sed consulto prius ijs quæ circa ventrem sunt. Consultetur ita laborantibus, si modo vacuatio amplius non duret, fomēto ex oleo & absinthio. Expedi autem tingi absinthiū, quo minus nidore offendat, feruenti aqua.

\* κακὸν χυμὸν

† συννεφεῖνος μὲν αὐτῶν τῆς πυρῶος δὸς διαβίης σιωρὸν χυμὸν κακτὸν πλῆθος τῶν ἐξαναστάτων. i. quibus vtiq; nō minime increfcit affectio febrilis & exurgendi frequentia.

\* ἰμβροχῆ

**C** Quis morsus, aut doloris sensus in ventriculo adhuc superſit, incingi illi peniculus post fomentū debet, qui vel siccus & calidus sit, vel ex oleo, in quo absinthium incoctum fuit, madēs, ac plurimum expressus. Satius aut̃ fuerit, si nardini vnguenti, quod curiose sit factum, facultas sit, ex eo peniculum eodem modo imbutum ventri incingere. Iam multo etiam satius sit, si purpura marina is sit: atq; etiam longe optimum si optima sit Tyria. Quippe tenuiorem adstringēdi vim habet tum ea purpura, tum optima nardus, ita vt vis earum siccando, calfaciendo, ac robur inferēdo, in corpora quæ circa ventriculum habentur, alte penetrare possit. Quod si os vētriculi (quod stomachum appellare solemus, abutentes nimirum appellatione) imbecillius sit: et tanta portioe chixæ mastiches in nardino tunſa, vnde sordium crassitudo existat, madefactam ex eo purpuram imponemus. Esto autem abunde calens talium quodq; cum primum imponitur. Quippe quæ tepida sunt, omnia ventriculi firmitudinem dissoluunt. Non aut̃ te fugit solere me vnguenta calefacere in vale duplici: vtiq; coniecta prius in vas maius. aqua feruente: quando aliter calefactis vitiat̃ eorum facultas. Caterum fluente adhuc aluo, vtilius est optimo recenteq; melino, simili modo quo nardino vti. Vtile aut̃ ad omnia talia est & mastichinū. Non in postremis accommodata sunt eiusmodi ventriculi affectibus & vnguenta ea quæ ad gratiā delicatarum mulierum fiunt. hæc in quā pretiosa, quæ Romanorū luxus videtur inuenisse, appellationesq; Romanas dedisse. nominant̃. n. tum spicata, tum foliata. Si vero qui affligitur, cinctum non patitur, siue ob cōsuetudinem, siue delicias cingi recuset, licet cerato idē efficias. Est autē in eiusmodi vsum optimum, quod ex cera sit Tyrhenica in vnguento nardino liquata, cui postq̃ refrigeratum est, aloes ac mastiches mollissimus puluis est admistus. Debet autem singulorum hic esse modus: ceræ ac nardi partes pares: aloes pars octaua: sic et̃ & mastiches: vel (si placet) huius paulo aliquid plus.

**D** Quod si cerato aliquid est sumptuosius his vnguētis admisceas, præstantius medicamentū habebis. Si aut̃ ventriculus intus vrit, ita vt affectus quidā phlegmonē similis in eo consistere videat̃, vtilius est ceratū quod ex melino conficit̃. Sunt porro alia medicamēta non pauca. Alia quidē ex cenāthe, alia ex hypocistide, & balauſtijs, & palmularū carne confecta, quæ ventriculo tum refrigerādo, tum vero firmando sint idonea. Horū ergo quod ad rem præsentē sit cōmodissimum, id delige, ijs quas memorauimus considerationibus intentus. Cibādī vero his sunt: fluente quidē et̃ num ventre, polenta, & pane, quæ græce Oxylipe vocat̃: qui vtiq; minimū acetū habeat, nō sicuti in dysenteria & diutina diarrhœa præparare solemus. Inſpergere autem polentam debebis aliās aquæ

† In antiq; ita legit φοχδισῆ και ἰσῆστῆ κρητῆ id est cui postq̃ refrigeratum est ac ceratum, &c.

Ceratū stomachicū vti et̃. s. t. comp. med. lo. cap. p. 5.

## Gal. methodi medendi

aquæ calidæ vbertim: aliàs, vbi, s. venter adhuc plus iusto excernit, vel mali punici, vel pisorū, vel **E**  
 malorum succo, potissimum cotoneorum. Q. si iucundius laboranti erit, etiam decocto ex piris,  
 aut malis, aut myrtis præparato, polentam insperges. Sin venter non amplius excernit, suffece-  
 rit tum alica similiter ptissanæ præparata, hoc est aceti habens paucillum: tum ex ea sine aceto sor-  
 bitio: tum gallinaceorum testiculi: & saxatiles ex albo iure pisces: præterea fructuum aliquis ex ijs  
 qui adstringant, vel solus, vel cum pane. Hos vero vel magis est ventre adhuc fluente dabis. Q. si  
 appetentia careant sic, vt cibos auerferentur: (incidit namq. id non paucis eorum quos diarrhœa ex-  
 cruditate male habet) etiam de medicamento quod ex succo fit cotoneorum, vnum aut duo co-  
 chlearia danda his sunt: aut si huius copia non est, eius quod ex carne eorum componitur. Tradi-  
 ta vero eius generis medicamentorū cōpositio est in libris de tuēda sanitate. Atq. ita quidem in  
 prima remissione, ijs q. ex cruditate febricitant ventre excernente, mederi cōuenit. Si vero om-  
 nino venter adstringitur: pertractatis prius præcordijs, mox toto ventre, considerabis diligenter  
 num cibus in gracile intestinum, aut in colon, descenderit. Deinde agrum interrogabis, qua ma-  
 xime in parte vel morsum, vel grauitatem sentiat, quales uē habeat ructus. Vbi ex his compertū  
 habueris, in quam totius ventris parte nutrimentum consistat: si in superioribus partibus pē-  
 det, aliquid diatrion pepereon dabis, non medicamento si illius. sed eius quod in opere de sanita-  
 te tuenda, ceu & simplicissimum, & ijs qui cruditate laborarent aptissimum, laudauimus. Post de-  
 inde præcordia, omnemq. ventrem perfundes. Hoc vero, est si inferius descenderint quæ vitiosa  
 sunt, facies, pluris minorisq. ratione id varians. Siquidem plus & temporis & perfusionis exigūt  
 ad præparationem eorū quæ deinceps sunt agenda, quibus in superioribus ventris corruptum  
 nutrimentū adhuc manet. Sin motū id notabiliter ad inferiora sit, adiuuandū aut f. glande subdi-  
 ta, } aut leui per inferius infusione est. utiq. si morsus simul adsit, hanc mitigantibus: si flatus, hunc  
 comprimantibus: sin neutrum fuerit, ex melle, aqua, & paululo olei, id quod subter infundetur fa-  
 cientibus. Vbi vero vehementior morsus vrget, Sabinum oleū, in quo aliquid seui anserini sit li-  
 quatum, est vtilius: si vero eius copia non est, gallinacei seui: sin nec huius facultas est, caprini. Q.  
 si huius quoq. penuria est, iniiciendū oleo parum ceræ est, potissimum elotæ. Flatus vero sanan-  
 di sunt oleo in quo ruta, & semina quæ flatus discutunt, fuere incocta: cuiusmodi sunt apij, & cu-  
 mini, & marathri, & sinonis, aliq. id genus. Vacuata uero aluo, nutriendum protinus in cæteris  
 quidem ijs quos memorauimus similiter est, amotis tamen ijs quæ adstringant. At si quidē pri-  
 mo die ad vesperam hæc egeris, aut est noctis qualibet hora: etiā secundo die similem adhibebis  
 providentiam. In quo est si planè desit febris, lauari hominem lines. Ac vbi in sequenti nocte ge-  
 tus citra offensam dormierit, sanum iam hominem prorsus existimabis. Si vero qui cruditati suc-  
 cessit dies, cum sequente nocte febrē attulerit: veluti in secundo die, ita tunc & accurandus & nu-  
 triendus homo est. Si vero & nox tertiæ diei febrile quiddam paululum afferat, ne sic quidē for-  
 midandum: sed hos quoq. postridie lauabis, nutriesq. ac reliqua omnia in illis, vt ante definitum  
 est, ad portionem exequeris. Sanè mutationes crudi alimenti in acidam qualitatem, nec incide-  
 re in eiusmodi naturis cernuntur, nisi admodum raro, idq. ex cibis qui prompte acescunt: nec fe-  
 brem accendere diariā, æque vt nec tarditas concoctionis: quando sicubi propter talem crudita-  
 tem febricitant, quibus amara bilis in temperamento abundat, obstructiōis & humorum putre-  
 dinis suspicio est. De qua postea diligentius definiam, cum de putredine agam. Nunc huic de dia-  
 rijs febribus disputationi hoc adiecto, ad alia transibo. Fumidus vapor ex tarditate concoctiōis,  
 aut cruditate in qua ructus sentiuntur acidi, nunquā excitatur. Quippe frigidi halitus abs talibus  
 succis ascēdunt. hiq. omnino paucissimi. minime autem vapores multi fumidiq. ac fuliginosi.  
 cum nec in ijs quæ extra sunt, aliter aut fumum edi, aut fuliginem videas, q. fumum ex materijs (vt  
 ita dicam) semiustis: fuliginem ex immodice assis vltisq. Est nāq. fuligō vapor terrestris: fumus  
 mistio quædam ex terrestri aqueaq. substantia. Verum non est quod hoc loco audire expectes,  
 aut quemadmodum ijs qui tarde concoquunt, aut ijs qui acidum ructant, sit prospiciendum. Est  
 enim de his tractatio ad opus de tuenda sanitate pertinens. hic tantum earum cruditatum mētio-  
 nem faciemus, quas febris subsequitur. Quoniam igitur diaria febris cruditates, quæ cum acido  
 ructu sunt, non consequitur: quæ uero ex putredine humorum oritur, ea quandoq. sequitur, nō  
 sine ratione in eam tractationē, quæ de illis instituitur, distuli de his cruditatibus præcipere: sed ne  
 tunc quidē eo modo quo in sanitatis tuendæ libris. In illis. n. diximus quæ nā p. sanitatem agenda  
 sint illi qui cruditate laborat: hic vero quæ nā in ijs febribus, quæ cruditati superueniunt.

Quo pacto qui Diaria ex bubone correpti sunt, sibi ipsi consulant, ac Diatriarios uocatos irrideant. C. 6.

**D**icta mihi fermè sunt de diarijs febribus vniuersa: q. qui ex bubone febricitant, medicos,  
 quid sibi sit agendū, ne consulunt quidē, sed vbi tum vlceri, quod bubonis occasio fuit, tum  
 postea buboni ipsi prospexerint, in remissione eius quæ inciderit accessionis, lauantur. Ac siqs  
 tum diatrion vel nomet, omnes irrident, scholasticumq. appellant: natura (puto) ipsa intelligen-  
 tes id transmittendū non esse, quod omnino non erit. Censentq. etiam in omnibus ijs quæ sen-  
 sum fugiunt, tales debere esse medicos, quales ipsi sunt in ijs quæ sensui apparent. Porro in oibus  
 tales esse, nihil est aliud, q. intelligere quando sit in tertio accessio futura, & quando futura non sit.

Quinetiam

l. 6. in fine

l. 7. cap. 5. B.

it in l. contra lycu  
cap. 2. in fine

\* Græce hypo-  
chondria. Lina  
ceratū cū Cel-  
so semp vertit  
præcordia.

F

\* δία πρῶτον  
τῶν.

G

\* ἀποπῆ σούρι.

H

**A** Quis estiam qui refrixerunt, aut vsti sunt, aut fatigati, aut tale quippiam passi, postea vero febricitarunt: hi vbi in remissione talem status quietem, qualis erat per sanitatem, sentiunt: ne tunc quidem eos qui diatriton nominent, ferre possunt. Quod. n. vsurpare saepe soleo, quemlibet priuatū, qui secundum naturam se habeat, quouis sophista veriores opiniones habere: hoc etiam in diuinissima istorum diatrito videre licet: vt quæ ab omnibus qui naturaliter se habent, sit irrita. Nuper. n. ex plebe quidam, qui in splendida cœna prolixius sibi epulis potuq; indulisset, venit domum errabundus, ac manu deductus. Cum aut ea quibus grauabatur, in ventriculo eius fluitarent, omnia ea euomuit: & per noctem quidem febricitauit. Dormiuit autem in magnam partē sequētis diei. Postea surgens, ac paululum inambulans, lauit, risitq; eum qui sibi diatriton manendam suaserat. illo namq; authore etiam postero die in ediam tolerare debuisset. Vt autem (res ipsa monebat, & ipse sua sponte faciebat) lotus & modice cibatus, post somno deditus, eoq; inoffense fruēs, mane surrexisset, ad consuetaq; redisset, etiam in ipsa diatrito in qua eum tolerare in ediam oportuisset, si diatritarijs medicis paruisset, (ita enim eos per iocum elegāter nominauit quidam) & quidem cum cœnatus iam ex consuetudine homo esset: accedens facetus ille risum excitauit, cōmemorās quemadmodum eum qui tertio ante vespere vomuisset, oportuisset etiam bīduo in ediam siccū, ac sordium plenum tolerare, ad horasq; spectantem pro diatritariorum iussu decumbere. Sunt enim (arbitror) vel plebi non obscura, quæ præter rerum euidentiā temere audentur. Atq; inde merito alios medicos, alios græce Logiatros, id est verbis tenus medicos esse dicūt. Quomodo enim non iure hac appellatione censeantur, qui ea nesciant, quæ nemo è vulgo ignorat? Quomodo non meritissime irridendi carpentiq; qui etiam cum talia ignorent, Hippocrati se præponunt? Verum illorum stupiditatem ne Mercurius quidem ipse cum Musis sanauerit.

*De curanda Diaria in calidis & humidis naturis, ac in habitibus qui sunt acquisiti.* CAP. 7.

**A**bsolute vero in ijs naturis quibus amara bilis redundat, (in quibus. s. elementum frigidum vincitur à calido, & elementum humidum à sicco) de diarijs febribus disputatione: ad aliud corporum temperamentum transeamus, quod nihil minus quam supra dictum vitioso est succo, in quo. s. calidum præualet frigido, & humidum sicco. Maxime. n. omnium putredinis morbis hæc intemperies exposita est, propterea q̄ per ipsam sanitatem proxime putredinem accedit: veluti tum ex sudoribus conijcere est, qui grauiter his olent, tum vero ex vrinis, deiectione, atq; et ipsa respiratione. Etenim qualis est hircorum, talis est & talium naturarum temperies. Ideoq; prompta est ex qualibet occasione, tum alijs morbis, tum vero febribus corripī. Nam qui hac intemperie sunt: cum stipata cutis eorum est, effugere febrem non possunt. Sed nec cum valentem cruditatem contraxerunt, aut perusti in Sole fuerunt, aut tale quippiam aliud passi. Ac vitiosis quidem habitibus stipatio cutis plurimum esse incommoda solet. Ideoq; quibus amara redundat bilis, non minus quam qui ad putredinem sunt proni, (Sepedonædes, id est putredinosos Græci vocant) febribus ijs quæ ex stipata oriuntur cute, patent. At ab nidorosis cruditatibus, quæ humida & calidæ naturæ sunt (quas modo putredinosas propterea vocaui, q̄ succi facillime in ijs putrescant) promptius lædentur. Nam de obstructione quid attinet dicere? quam idcirco maxime febres accendere diximus, q̄ putredinem in ijs, quæ non transpirant, corporibus creet. Verum de eiusmodi febribus post agemus. Sanè diariæ omnes promptissime in iam dictis temperamentis accenduntur: idq; ex qualibet earum causarum, quas modo in amara bili vitiatas naturis retuli: curationemq; persimilem illis habent, ac in paucis omnino dissidentem. Nam cum hæc humidiores naturæ sint, magis ferunt quam illæ famem sitimq;. Itaq; minus lædentur hæc, si quando fame per diatritarios crucientur: si modo libera ipsis transpiratio non desit. Atq; idcirco balneum hi, ceu quod cutim eorum laxet, vel magis, vel certe non minus quam qui amara bili abundant, requirunt: ceu quod humectet, non requirunt. Quæcunq; vero de eiusmodi natura sunt dicta, eadem de acquisito habitu dicta esse censendum. Aliqui enim quibus boni sunt natura succi, coeuntibus aliquando eodem tempore pluribus siccantibus corpus calfacientibusq; causis, in amaræ bilis vitiosum habitum mutantur. Da enim venisse hominem ætatis tempore in regionem calidam & siccam: esse præterea eodem tempore statum cœli calidum ac siccum: tum velci eum cibus calidis siccisq; cogitare quoq; ac tristari, & vigilare, & irasci, & quamplurimum laborare: fieri aut pot, vt idem homo per id tēpus venere sit vsus frequenti, & in Sole, maiore ex parte versatus, & medicamenta quæ siccant calfaciantq; biberit, veluti aliqui Theriacen, nonnulli Ambrosiam, alij Athanasiam: scimus enim profectò medicamēta à iunioribus medicis eiusmodi nominibus vocari. Cui ergo omnia iam dicta per æstatem contigerunt, hunc necesse est calidum & siccum reddiderint, ac propterea eo habitu, qui amara bili abundet: quāuis antea optimi succi fuerit. Itaque etiam ex omnibus supra dictis causis facile febricitabit. Ad eundem modum & si quis naturaliter boni sit succi, ac locum temperatum incolat: si illinc se in alterum locum qui calidus sit & humidus veris tempore transferat, idq; statu cœli calido humidoq;, tum omni victus ratione calida humidaq; vtatur: is quoq; similiter illis qui natura sunt putredinosa, tum cæteris tentabitur morbis, quibus illi, tum febricitabit non solum alijs, sicuti illi ex iisdem causis febribus, sed etiam non minime diarijs, de quibus nunc instituiamus.

Que

## Gal. methodi medendi

*Quae inter Diarias febres in acutas, aut multorum dierum, promptius, ac facilius pertranscant.* C. 8.

**C**um vero octo intemperies in vniuersum sint, vt ostēdimus, opportunissima ad febres est calida & sicca. Ac nisi quis hanc, vt dictū est, cibet, ocyllime in ea, mutatur diaria febris in acutam. Propinqua huic est, praesertim quod ad febrem attinet, quāuis ad alia sit deterior, calida intemperies & humida. Tertia ab his intemperies est simplex illa in qua oppositio altera recte se habet, vtique quae ex humido & sicco constat, in altera calidum exuperat. Quippe opportunior est haec, q̄ caeterae quae sequuntur, tum vt omnibus supradictis occasionibus laedat, tum ex diarijs in plurium dierum febres transeat, nihil, n. alienum fuerit eas sic appellare. Huic proxima est, quae in calido & frigido debitum modū seruat, caeterum siccū elementū habet humido praualens. Ab hac deinceps media omnium est, s. quae mediocritatē in vtraq; oppositione seruat. Quatuor quae reliquae sunt intemperies, neq; facile febribus occasione iam dictarum causarum patent: neq; diaria tentatae, si in ediam tolerant, in plurium dierum febres transeunt: immo aliquae saltem earum vbi redundantiam humorum citra corruptelam contraxerunt, (contrahunt autē eiusmodi intemperies assidue) vtilitatem ex inedia sentiunt: ac potissimum quae frigida est & humida. Ab hac quae humida est: Tertio loco quae frigida: Quarto loco quae sicca est & frigida. Siquidem post diarias febres discussas, vbi coactus quispiam nulla necessitate est mirificam diatriton transmittere, alia quidem nulla in frigidis temperamentis ex inedia febris excitabitur: laedetur tamen ipse siccus & frigidus corporis habitus quā maxime: ut nisi longo tempore redire ad naturā, qui ea sunt intemperie, non possint. Ceterum, si quod forte fortuna his adsit acquisititium humorum vitium, fieri potest, vbi in fame & illoti per triduum custodiuntur, vt ex diarijs in plurium dierum febres immigrēt. At q̄ sicca quidē corporis natura est, sed in altera cōtrarietate tēperata: ea in longioribus inedijs gracilescit magis, q̄ quae sicca est & frigida. reficit tñ facilius, cum idoneum nacta est victum.

*Quo pacto curatio, ac victus ratio instituenda sit, cum dissidentes indicationes in Diarijs febribus coierint.*

CAP. 9.

**E** Nimuero eiusmodi omnibus victus ratio alteranda est, multo profectō magis q̄ ijs de qbus primum omnium est dictum: nempe calido & sicco, itē calido & humido. Quippe qui frigidus & humidus natura est: quoniam calido siccoq; in vtraq; intemperie contrarie est affectus, cōtrario nimirum vtetur victu. Melius tamen est non absoluto sermone/contrario/dicere, sed ex solius temperamentis indicatione: quando ex eo q̄ eadem febris febricitat, non diuersam, sed omnino eandem fortientur indicationem. Dictum nāq; saepenumero iam est, id quod secundum naturam est, similia semper postulare: quod praeter naturam est, contraria. Siquidē quod naturaliter se habet, custodire: quod praeter naturā est, tollere oportet. Porro febris omnis praeter naturā est: ideoq; victus rationem humidam frigidamq; exigit. Temperamenta vero ipsa, aliās similia, aliās postulant contraria. Quae enim vitio carent, similia perpetuo: quippe quae seruare expedit. Quae vitium habent (ueluti in opere de sanitate tuenda est dictū) aliās similia, aliās contraria. Idq; merito accidit, cum nec ad vnguem naturaliter se habeant, (quomodo enim essent vitiosi?) nec prorsus praeter naturam: quando qui sic attemperati essent, perpetuo aegrotarent. Ergo similia desiderant, tum in alijs, de quibus mox dicetur, tum vero in vlcibus omnibus: monstratum, n. id saepenumero iam in superioribus est. Contraria vero, in eo victu qui per sanitatem adhibetur: veluti in libris de sanitate tuenda docuimus. Sed neq; haec perpetuo, sed tum cum corrigere intēperiem eorū studemus. Quippe duplex nobis in ijs, qui sani sunt, finis proponit: Nēpe vel corpus sanum in pristina eius temperie tueri: vel etiam hanc meliorem reddere. Sicigit arbitror in ijs qui diaria febris laborant cibandis, vel vni febrili affectui contrarium, vel etiam ipsi laborantis intemperamento desumam. In ea tamen natura, quae haud dubie in medio temperamento est, ab ipsa febris contrariorum indicatione accepta, eatenus humidū frigidumq; victum adhibebimus, quatenus siccius calidiusq; quā ante iam redditum corpus apparet. Verum hoc tū perspicuū, tum indubitatum est. Reuertamur autem rursus ad intemperatas naturas. Nam quoniam eas (sicut in libris de sanitate tuenda est proditum) licet & quales accepimus seruare, licet & ad melius transferre: satius arbitror est, cum planē valent, non cum aegrotant, vel de se queruntur, victus illis rationem mutare. Gaudent, n. naturae consuetis semper: ut & Hippocrates euidentissimis argumentis in libro de acutorum victu adstruxit, & in omnibus qui se secundum naturam habent, manifeste apparet. Quod nanq; qui sibi iam displicent, extra cōtū eorū qui secundū naturam habent, sint ponendi: id nemo qui compos est mentis, dubitet. Ceterum, ij an praeter naturā se, an non naturaliter solum habeant, id vtique quis aestimandū duxerit. Atqui si ex ipsa cōsuetudine indicationem aliquā sumi conueniet: si quidem multo iā tempore intemperatas naturas contrario victu ei quae vicit intēperiei cibauimus, ita ēt & cum parum ex sententia se habent, faciemus. Sin minus, quae similia temperamento suadet indicationē praeremus. Ita vero & Hippocrates mihi sentire videt, vbi ait: Humidus omnis victus febricitantibus est idoneus: potissimū autē pueris, & alijs qui ita cibari sunt sueti. Febricitantibus, n. inquantū febricitant, ex ipsa contrariorum indicatione humidus victus conducit: pueris ex similibus. Eodem autē modo & ea quae à consuetudine praebet, quo eā quae ab aetate dat, accipit. Nā & aetas cū ex ijs sit, quae natura nobis insunt, similem

*ib. p. cap. 9. c. 3. et alim. n. cap. ult. c. 2. quae ibi.*

*q. aph. 16. it p. et san. n. cap. 7. 8.*

**A** similitudo sibi victum postulat. Et quae a consuetudine indicatio sumitur, sic sumpta est sicut ea quae ab aetate. Quippe seruare quoque hanc iubet, perinde ac proprium aetatis temperamentum. Itaque et nos tum ex omnibus quae circa aegrum spectantur, eius quod conducit inuentionem moliri: tum quoniam indicationes omnes secum consentiant, & quoniam inter se dissentiant, inspicere semper conueniet. Omnibus. n. consentientibus, unam prorsus victus speciem constituemus. Dissidentibus vero inter se, quae valentiores, ac plures sint, praefereamus: ita ut victus species, quam haec praescribant, praeferat: sic tamen, ut ne contraria sit neglecta. Porro praeratio haec alias vtriusque in vnius auxilij materia mistis perficitur, alias seorsum sumptis. Ac compositis quidem haec ratio est omnium quae inter se complicatae sunt, contrariarum indicationum. Quomodo autem hanc ad usum conferre oporteat, cum aliquando ipsi morbi coeuntes sint contrarii, aliquando morbus vnus sit, sed qui contrariam indicationem subiiciat, aut naturali laborantis temperamento, aut ei quod nunc acquisierit: praeterea aetati, & consuetudini, & regioni, & anni tempore, in ipsa particulatim tractatione ostendat. Nunc ergo, cum propositum nobis hoc loco sit vnicuique memoratorum intemperiei generum idoneum inuenire victum: compositis quem cepimus methodi modus, veluti sub exemplo, examinetur. Pone, n. correptos febris esse duos homines, in regione natos educatosque temperata, nunc in ea non esse, immo alterum in calida, & sicca: alterum in humida, & frigida:

**B** praeterea, eisdem diuerso esse tum temperamento, tum natura, tum consuetudine, tum aetate: et sub diuerso (si placet) & anni tempore, & statu coeli aegrotare: sic ut alter calidus siccusque natura sit, ac tali victus rationi in totum insueuerit: praeterea iuuenis sit, & hyeme aegrotet, idque in humida & frigida regione, ac statu coeli simili: Alter humidus & frigidus, simili victu assuetus, tum puer aetate, ac aestate, in calida siccaque regione, ac simili coeli statu laboret: Quanam igitur in utroque horum sunt indicationes? Nempe quae a febricitando sumitur, compositis amborum est: ac quae refrigerent, & humectent, desiderans: Reliquorum nulla est praeterea compositis. Siquidem priori & propter naturam, & propter aetatem, quae simili sibi victu fuere assuetae: siccioris calidiorisque temperamentis cibus idoneus est. Idemque propter & anni tempus, & statum coeli, & regionem, conuenit. Non enim quae ab his suppeditatur indicatio similia desiderat, sed contraria. Alteri ex propositis, propter aetatem, & naturam, & consuetudinem, similia ipsis exhibenda indicantur: propter aetatem quidem humida, modiceque calida: propter naturam, & consuetudinem humida, & frigida: propter regionem, & anni tempus, & statum coeli, contraria: quae & ipsa nimirum sunt tanto temperatis frigidiora & humidiora, quanto regiones ipsae sunt calidiores temperatis, & sicciores. A consuetudine. n. semper est indicatio similitudo, quoad. i. aegrotant homines. At ab aetate, natura, regione, anni tempore, et statu coeli, vbi temperata haec sunt, similitudo semper praesidiolorum est indicatio, siue valeant homines, siue aegrotent. Contra, ab intemperatis anni tempore, statu coeli, & regione, contrariorum est indicatio. Caeterum, ab aetate & natura non absolute, sed cum consuetudine. Porro, nihil in contrariis indicationibus tam conuenit expendi, quam magnitudinem februm quae ad indicationem coeurrunt. Quam utique in libris de sanitate tuenda duplicem esse ostendimus: Alteram quae ex ipsorum, quae indicant, dignitatibus censeatur: Alteram quae ex ipsorum (ut sic dicam) propriis substantiis spectetur. Quas ex conferendo cum mediocri, & quod secundum naturam est, accipiendas esse testati sumus. Nisi enim ita quis indicationum potestates examinet, nequeat sane mensuram victus inuenire. Cum enim refrigerandum humectandumque esse febris perpetuo indicet, reliquorum vero quodque prout dictum est, vbi concors eorum indicatio est, nullum exhibetur negotium: vbi discors, pro pluribus ac potioribus formari victus ratio debet. Siquidem in modo propositis, ex eo quod febricitant, communis refrigerantium ac humectantium indicatio praestatur: non tamen ex caeteris. Sed cuius tum aetas, tum temperamentum, unam cum consuetudine, tum regio, tum anni tempus, & coeli status, humectantia refrigerantiaque exhibenda indicant: hunc haud dubium est non solum humectandum refrigerandumque esse, sed etiam nec leuiter haec, nec vtcunque facienda esse, immo plane magnopere ac vehementer, omnibus scilicet indicationibus idem dicantibus. Cuius vero reliqua omnia refrigerantem quidem humectantemque victum, quemadmodum & febris non indicant, sed contrarium ipsi, calfacientem scilicet & siccantem: utique ambiguitas pugnaque indicationum inter se oritur. quo casu magnopere opus est, tum numerum indicationum, tum magnitudinem simul conferas. Quippe quae a febre sumitur: ea reliquis, quoniam omnes contrarium faciendum praescribunt, numero quidem inferior est: magnitudine tamen quae ex dignitate, aut potestate, aut quomodoocunque appellasse libet, spectatur, utique superior est: potissimum si longe a natura recessit. Quippe duplex tum magnitudo illi accedit, & quae ex febris genere provenit, quae omnibus est compositis: & quae propria, suaque ipsius est. Siquidem & quia febris, plus caeteris omnibus sollicitos nos habet: & quia praeterquam quod febris est, etiam magnitudo illi notabilis accessit: idcirco contrarias indicationes inducit, atque obumbrat. Sin parua fuerit, fas est reliquas omnes unam coniunctas cum ea conferri, atque expendi. Ac si quidem pares videantur, neque febris indicatio praefereat sic, ut humectandum & refrigerandum sit: neque etiam reliquorum sic, ut calfaciendum ac siccandum sit: immo media victus ratio, vbi ita se corpus habet, eligenda erit. Sin altera indicatio exuperet, tantum recessisse a temperato & medio victu par est, quantum ea quae pollent, sua contraria superant. Ergo tum exercitatum in his omnibus, tum naturam prudentem esse medicum conueniet: quod cuiusque indicationis

\* Διατηρησις τῶν. i. uictus rationum legunt oēs cod. greci. & ita oio legēdū ē. nō βοηθησις τῶν id est praesidiolorum.  
† Ita legēdum esse ut Linacert uertit tū ex codicibus grecis tū magis ex libro tertio de sanitate tuenda patet. ubi de hoc diffuse tractat. Neque. n. legēdū est τῶν συμφορῶν. i. eorum quae compositis ferunt.

l. 3. cap. 9. 9.

indicationis

## Gal. methodi medendi

indicationis potestate diligenter considerata, omnibusque inter se collatis, vna idonei victus sum- **B**  
mam, que laboranti sit comoda, comparet. Ac diariarum quidem febrium indicationes ex his ge-  
neribus capiuntur: raroque accidit si alicubi a laborantis virium modo: cum febrium que pluribus **\* scopis,**  
diebus affligunt, indicationes, tum virium respectum necessario adhibeant, (non enim leue in his  
consilium est, quod a viribus petitur) tum causarum que ipsas excitant: exceptis tamen hecticis,  
vtpote quas nulla accendit causa: quemadmodum nec corpus id quod iam habitu calorem ignis in  
se suscepit, siue id lapis, siue lignum sit. Illud namque comae cum diariis habent, que videlicet non amplius  
fiant. Differunt autem in eo que diariarum in leui (vt sic dicam) affectu (*κατὰ σκέσιν* Græci vocant) ca-  
lorem habent: hectica in habitu, qui ægre solvatur. Licet etiam dicas eam quoque que a viribus su-  
mitur indicationem, tum in reliquis omnibus morbis, tum in diariis febribus semper adhiberi:  
nobis tamen in presentis disputatione opus ea non esse: propterea que ex prima quidem ratione non  
indiget, ex accidenti vero indiget. De eo vero accidente in sequentibus differemus.

### GALENI METHODI MEDENDI, ID EST

#### DE MORBIS CURANDIS,

#### LIBER NONVS.

#### ARGVMENTVM LIBRI.

*Curandis febrium continentium, ac ordo, et dignitas indicationum,  
quibus curatio uniuersa continetur.*

*De transitu Diariarum in alias febres, ac de ipsarum perduratione.*

CAP. I.

Diariarum, o Eugeniæ, curationem in libro, qui huc præcedit, exposui, totius po-  
positi operis octauo. Est autem huius febrium generis vnica accessio, vno pluri-  
mum die, ex ipsius saltem natura, circumscripita. Quippe quæcumque, vel per medi-  
corum ignorantiam, vel ægrorum intemperantiam, vel ministrantium errorem  
in eiusmodi febribus commissa, in aliud ipsas genus transferunt, hæc suæ naturæ  
sponte non incidunt. Non enim est profecto mirum, si per ea que delinquant, non  
solum porrigatur, aut in aliud genus transeat morbus quiuis, sed et cum prius non **G**  
esset, nunc excitetur. Nam cum his qui integri sunt, delinquere non sit tutum: haudquaquam id  
ægris sine discrimine contingat. Reliqua vero cum sint genera duo: (veluti in libro de febrium  
differentiis est ostensum) alterum ex humorum putredine nasci docuimus: alterum quod iam so-  
lidas animalis particulas occupauit, hecticum nominant. Transeunt sæpe autem diariarum febres,  
veluti superius ostendimus, in vtrunque genus, nisi quis eas commode tractet. Veluti autem in  
cæteris rebus omnibus, quecumque vno genere comprehensæ societatem in naturis habent, ac p-  
pterea mutuo in se transire valent, tertia quædam formula in transitu ipsarum existit, quæ neu-  
trius extremitatum formam planè exhibet: ita nimirum & in diariarum febrium transitu imagi-  
neris licet, alterum quoddam genus in transitu exoriri, quod neutri extremitatum sit idè. Ac pri-  
mum quidem de hoc differendum esse mihi videtur: quod sicuti reliqua etiam ipsum tum protinus  
noscat cum incidit, tum sic inhibeat in primo ortu, ne aut egre sanabile, aut insanabile, postquam  
auctum est, euadat. Cæterum, medium id cum incidit, nec nosse non possunt, nec sanare, qui extre-  
mitatum, quarum est medium, speciem ignorant. At tibi, qui præsertim non solum diariarum, sed  
etiam reliquorum duum generum notas intelligis: ubi vel diariarum notæ aliquatenus sunt alie-  
nata, vel reliquarum notæ simul apparent, haud difficile fuerit iam transitum suspicari. Ergo ex **H**  
adustione, cruditate, lassitudine, vigilia, animi perturbatione, vel bubone qui ex euidenti aliqua  
sit causa, nunquam ad tertium usque diem progredietur febris accessio, nisi quid delictum circa la-  
borantem sit. At quibus stipatio febris occasio est, his et ultra hos porrigi accessio potest. Nam quo-  
niam stipatio, vel obstructis exilibus meatibus, vel coniuuentibus, vel etiam corpore ipso immo-  
deratus densato accidit: merito (arbitror) diximus ex frigore & balneis que vel contactu refri-  
gerent, vel facultate: præterea pharmacis similis generis: pari modo his que cutim siccant, veluti  
Sole feruente: nec minus et his que densant, veluti dura cum his que frige faciant frictione: & de-  
tineri intra corpus ceu fumida fuliginosa uel excrementa, & ab his febre accendi: verum ex his den-  
sationem quandam corporum ipsorum fieri, ac veluti exiguorum meatuum coniuentiam: obstructio-  
nem uero, vel ppter glutinosos, vel crassos, vel copiosos succos incidere: quin etiam febres qual-  
cunque vel coniuentia meatuum, uel recens corporum densatio excitat, hæc & desistere post pri-  
mam accessionem, si quis recte eas tractet, et vere diarias tum esse, tum appellari: at que ex obstructio-  
ne creatur, si hæc pusilla sit, solui ipsas quoque similiter vt alias diarias, si quis eas legitime sanet. Sin  
valenter impacti humores sint sic, vt valentius aliquid quod eos eximat, desiderent: eas febres por-  
rigi ultra vnum diem necesse est, ac diariarum febrium genus videri egressas. Quomodo, n. dici  
ultra